.. Priori et conventui Dunelmen(sibus)<sup>1)</sup>.

10

| **Licet<sup>a)</sup>** quibusdam monachis<sup>2)</sup> et canonicis<sup>3)</sup> neconon Hospitalarii et  
Templariis<sup>4)</sup> a sede apostolica sit indulatum, ne, postquam aliquis professus  
fuerit apud eos, ad alium locum possit ipsis invitatis arctioris etiam religionis  
obtentu transire, ut unusquisque secundum Apostolum in ea vocatione per-  
maneat, in qua dinoscitur esse vocatus, quia tamen, ubi spiritus Dei est, ibi  
libertas, et qui spiritu Dei aguntur, non sunt sub lege, quia<sup>b)</sup> lex posita non  
est iusto<sup>5)</sup>, ea ratione videtur hoc illis fuisse concessum, ne quis ex temeritate  
vel levitate in iacturam et iniuriam sui ordinis sub pretextu maioris reli-  
gionis ad alium ordinem transvolaret, sicut frequenter a multis constat esse  
presumptum, non quidem ut ei transeundi licentia denegetur, qui eam cum  
humilitate ac puritate duxerit postulandam, quatinus non ficte sed vere ad  
frugem melioris vite valeat transmigrare<sup>b)</sup>. Talis ergo postquam a prelato suo  
transeundi licentiam postulaverit, ex lege privata, que publice legi preiudicat<sup>6)</sup>,  
absolutus libere<sup>c)</sup> potest<sup>c)</sup> sanctioris vite propositum<sup>d)</sup> adimplere non  
obstante proterva<sup>e)</sup> indiscreti contradictione prelati, qui privilegium meretur  
amittere, cum<sup>f)</sup> concessa sibi abutitur potestate<sup>7)</sup>, cum et<sup>g)</sup> Romanus pontifex,  
qui supremam obtinet in ecclesia potestatem, archiepiscopis et episcopis

vgl. 1Cor 7, 20  
2Cor 3, 17  
vgl. Gal 5, 18

1Tim 1, 9

15

62. <sup>a)</sup> Am Rande: LX. <sup>b—b)</sup> Am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich, ein Paragraphenzeichen und von einer Hand des 15./16. Jhs.: (capitulum) **Licet, de regularibus (X 3. 31. 18); darüber eine Rasur (des ursprünglich dort eingetragenen zweiten Liber Extra-Zitaten).** <sup>c—c)</sup> Migne: 30  
potest libere. <sup>d)</sup> Migne: praepositum. <sup>e)</sup> Migne: paterna. <sup>f)</sup> Migne: qui. <sup>g)</sup> Migne:  
etiam.

62. <sup>1)</sup> Bertram, Prior des Kathedralpriorats von Durham (Suffr. von York) wahrscheinlich 1189—1212/1213. Vgl. LE NEVE—GREENWAY, *Fasti*, II 34.

<sup>2)</sup> Vgl. TANGL, *Kanzleiordnungen*, 230 § 8, und JL 13849 (Alexander III.) = Comp. I 3. 27. 35  
2 = X 3. 31. 7 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 570) für die Zisterzienser.

<sup>3)</sup> Vgl. *Decretum Gratiani* C. 19 q. 3 c. 3 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 840f.).

<sup>4)</sup> Hiestand, *PU Templer*, II 98 Z. 14—18 (Privileg „Omne datum optimum“ für die Templer), 134 Z. 15—19 (Privileg „Christiana fidei religio“ für die Johanniter).

<sup>5)</sup> Vgl. *Decretum Gratiani* C. 19 q. 2 c. 2 § 1 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 840).

<sup>6)</sup> Vgl. oben Anm. 5 und Digesten 47. 10. 6 (Ed. MOMMSEN 780).

<sup>7)</sup> S. Br. IX 21 Anm. 9.

40

cedendi licentiam ex iusta causa potentibus sine difficultate concedat<sup>8)</sup>. Quocirca noverint universi, quibus huiusmodi privilegium est concessum, se ad concedendum transeundi licentiam taliter postulantibus de iure teneri, quia sicut subditus a prelato cum humilitate ac puritate debet transeundi licen-  
 5 tiam postulare, ne bonum obedientie contempnere videatur, sic profecto prelatus subdito sine difficultate ac pravitate debet transeundi licentiam indulgere, ne videatur impedire propositum divinitus inspiratum. Si vero probabiliter dubitetur, utrum quis velit ad ordinem arctiorem an laxiorem ex caritate an<sup>h)</sup> temeritate transire, superioris est iudicium requirendum, ne  
 10 forte angelus Sathane in lucis angelum se trans\*formet; illa semper regula inviolabiliter observata, ut nullus episcopus absque licentia Romani pontificis presumat occasione quaecumque<sup>i)</sup> deserere presulatum<sup>9)</sup>, quoniam, sicut maius bonum minori bono preponitur, ita communis utilitas speciali utilitati preferuntur<sup>10)</sup> et in hoc casu recte preponitur doctrina silentio, sollicitudo con-  
 15 templationi et labor quieti. Ad quod utique designandum unigenitus Dei filius Iesus Christus non de Rachele secundum carnem natus est, sed de Lya<sup>11)</sup>, nec legitur eum in domum suam Maria excepsisse, sed Martha. Unde quamdiu potest episcopus presesse pariter et prodesse<sup>12)</sup>, non debet cedendi postulare licentiam aut etiam obtinere.

20 Cum ergo dilectus filius R. monachus vester ad fratres Cisterciensis ordini transmigraverit, non ut ordini vestro aliquatenus derogaret, sed ut apud eos vitam ducerer arctiorem, devotioni vestre per apostolica scripta precipi-  
 endo mandamus, quatinus super eo, quod de corde puro et conscientia bona et fide non ficta fecisse dinoscitur, eum nullatenus molestetis, quia caritas est  
 25 fons proprius, cui non communicat alienus<sup>13)</sup>.

Datum Rome apud sanctum Petrum, III Kal. Maii, anno nono.

\* fol. 87<sup>v</sup>  
vgl. 2Cor 11, 14

vgl. Gen 29, 16f.  
vgl. Le 10, 38f.

1Tim 1, 5

<sup>h)</sup> Migne fügt hinzu: ex. <sup>i)</sup> Migne: quaecumque.